CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 462/2025

Assunto:       Moção de conscientização pelo transcurso do ''Dia Mundial de combate ao Trabalho lnfantil",
celebrado em  12 de junho.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro de  Moção de Conscientização pelo transcurso do "Dia  Mundial  de Combate ao

Trabalho lnfantil", celebrado em  12 de junho.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,  11  de junho de 2025.

iiii ]
SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 463/2025

Assunto:       Moção   de   Reconhecimento   pelo   transcurso   do   "Dia   Mundial   do   Doador   de   Sangue",
celebrado em  14 de junho.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro  de  Moção  de  Reconhecimento  pelo  transcurso  do  "Dia  Mundial  do  Doador de

Sangue", celebrado em  14 de junho.

No  dia  Mundial  do  Doador de  Sangue,  celebremos  o  ato  de  amor que

pulsa  nas  veias  de  quem  doa:  um  gesto  simples,  capaz  de  salvar  vidas  e  semear
esperança! Seja um doador!

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,  11  de junho de 2025.

SALVADORSIUFARNE DO CIDADE
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2686/2025

Assunto:      Troca de lâmpadas queimadas na Rua Maria Amélia Gonçalves cassal, em frente ao número
548, e na Rua Enio Ferraz de Araújo, em frente ao número 70 -Jardim Parai'so.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam   tomadas   providências   cabíveis   visando   à   realização   de   troca   de   lâmpadas

queimadas na Rua Maria Amélia Gonçalves Cassal, em frente ao número 548, e na Rua
Enio Ferraz de Araújo, em frente ao número 70 -Jardim Parai'so.

Servimo-nos do presente para solicitar à Secretaria de Mobilidade Urbana

a possibilidade de realizar as trocas das lâmpadas queimadas nos locais supracitados.

As lâmpadas estão fora de funcionamento por um longo peri'odo de tempo

e isso tem causado transtornos para os moradores da região.

Ressalta-se   que   a  falta   de   iluminação  tem   gerado   insegurança   aos

moradores do bairro durante o peri'odo noturno, pois essa situação pode contribuir para o

aumento da criminalidade no local.

Na expectativa de podermos contar com  a atenção do Poder Executivo,

subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões,  11  de junho de 2025.

..:-=:-:`:`:T-.::i-:-`:!L;i--,:!..-``

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2687/2025

Assunto:       Instalação de braços de iluminação nos postes da Rua Euri'pedes Barsanulfo,  na altura dos
números 30 e 800, no Bairro Cidade Salvador.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabi'veis visando à  instalação de braços de iluminação nos

postes da Rua Euri'pedes Barsanulfo,  na altura dos números 30 e 800,  no Bairro Cidade
Salvador.

Servimo-nos  do  presente  para  gentilmente  solicitar que  seja  verificar a

possibilidade de instalação de braços de iluminação no local mencionado.

Devido à jnexistência de iluminação nas alturas específicas supracitadas,

a situação tem  causado transtornos e  insegurança aos muni'cipes que  por ali trafegam.

Para  evitar  quaisquer  danos  adicionais,  solicitamos  uma  atenção  especial  para  que  a

situação seja verificada o quanto antes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,  11  de junho de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PC)DERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2689/2025

Assunto:       lmplantação de dispositivo de redução de velocidade na Rua Julio silva, na altura do número
554, no Bairro Cidade Salvador.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implantação de dispositivo de redução de

velocidade na Rua Julio Silva, na altura do número 554, no Bairro Cidade Salvador.

Ressalta-se que essa rua recebe fluxo intenso de automóveis e também

pedestres, por ser utilizada como rota de fuga dos semáforos existentes na Avenida São
Jorge,  que fica acima dessa via. Além disso,  por possuir acentuado declive, favorece o

aumento da velocidade dos motoristas -o que causa grande preocupação nos moradores

quanto a possi'veis acidentes, como já ocorreu.

Na expectativa de podermos contar com  a atenção do Poder Executivo,

subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões,  11  de junho de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÉS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

EE=E
Cód. 05.00.01.01.1C .  P

INDICAÇÃO N° 2722/2025

Assunto:      Providências urgentes da secretaria de lnfraestrutura visando à capina e limpeza da calçada
e do canteiro central em toda a extensão da Rua Nadim Ruston, no Jardim Sol Nascente.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências urgentes da Secretaria de lnfraestrutura visando à capina e

limpeza da calçada e do canteiro central em toda a extensão da Rua Nadim  Ruston,  no

Jardim Sol Nascente.

Ressalta-se que, em virtude do crescimento da vegetação, os moradores
relatam a preocupação com o surgimento de possíveis focos de dengue no local, visto que

não é possível eliminar os possi'veis crjadouros do mosquito.

Ademais,  a  manutenção  se  mostra  necessária  e  urgente,  de  forma  a

possibilitar   a   circulação   segura   de   pedestres,   impedir   a   ocorrência   de   danos   à
infraestrutura de todo entorno e evitar impactos no tráfego local.

Na expectativa de podermos contar com  a atenção do Poder Executivo,

subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões,  11  de junho de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2735/2025

Assunto:      Providências junto à  secretaria de saúde para o agendamento de consulta oftalmológica e
de exame de audiometria do paciente que especifica.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabi'veis junto à Secretaria de Saúde para o agendamento
de consulta oftalmológica e de exame de audiometria do paciente que especifica.

Servimo-nos do presente para soljcitar com extrema urgência à Secretária
de   Saúde   para   que   sejam   adotadas   as   providências   necessárias   para   consulta
oftalmológica  e  exame  de  audiometria  de  Evandro  Andrade  Oliveira,  DN..19/02/1972,

portador do CPF:  109.618.41842 e RG: 23.707.020, residente e domiciliado na Rua José
Luís de Brito,  n° 21, Jardim Santa Marina,

Ressalta-se que o paciente se queixa de vista embaçada há meses, tendo
iniciado no olho esquerdo e agora, comprometendo também o olho direito -demonstrando
agravamento no quadro. 0 referido paciente foi encaminhado para consulta oftalmológica
no dia 14 de abril, e também para exame de audiometria -pois vêm apresentando também

problemas de audição -no dia 22 de abril, mas até o momento não obteve retorno algum.

Devido a situação em que se encontra, o senhor Evandro, que trabalhava
como motorista, foi  desligado do seu emprego,  o que tem  gerado grande  preocupação,

principalmente pelo fato de que o referido paciente é viúvo e responsável pela criação do
filho sozinho.

Diante    do    exposto,    solicitamos    que    sejam    tomadas    as    devidas

providências  para a  realização da  consulta e exames,  com  a  maior brevidade possível,
garantindo  ao  paciente  o  acesso  ao  tratamento  necessário  para  sua  recuperação  e  a
melhoria de sua qualidade de vida.

Na certeza de recebermos especial atenção ao jndicado, subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões,  11  de junho de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2736/2025

Assunto:       Providências cabi'veis visando às melhorias no campo de areia, em especial no alambrado e
na rede de proteção, situado na Praça Maria de Lourdes de Assis Albino, no Jardim Pitoresco.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam  tomadas  providências  cabi'veis  vjsando  às  melhorias  no  campo  de  areia,  em

especial no alambrado e na rede de proteção, situado na Praça Maria de Lourdes de Assis

Albino,  no Jardim Pitoresco.

Ressaltamos a importância da execução dos serviços indicados, no intuito

de melhorar as condições de uso do local, e colaborar para o bom desenvolvimento das

práticas esportivas ali realizadas.

Na cer[eza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

Vereador - PL
SALVADOR

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2748/2025

Assunto:      Troca das mesas de Tênis de Mesa localizadas no parque da cidade -Avenida Engenheiro
Davi Monteiro Lino,  n° 489 - Centro.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabi'veis  visando  à  troca  das  mesas  de  Tênis  de  Mesa

localizadas  no  Parque  da  Cidade  -  Avenida  Engenheiro  Davi  Monteiro  Lino,  n°  489  -

Centro.

Salientamos  que  as  mesas  estão  impossibilitadas  de  serem  usufruídas

devido  à  situação  em  que  se  encontram  (conforme  fotos  em  anexo)  e,  desta  forma,

impedindo  o  principal  objetivo  delas  no  espaço,  que  é,  além  do  lazer,  a  prevenção  e

promoção à saúde.

Buscando garantir o acesso às atividades em geral, solicitamos a devida

manutenção necessária  no intuito de  não comprometer o atendimento à  população que

utiliza  o  espaço  e  deseja  praticar o  Tênis  de  Mesa.  Além  da  troca  das  mesas,  se  faz

necessário também que sejam adquiridas redes, raquetes e bolas para que seja possível

realizar o esporte da maneira adequada.

Na expectativa de podermos contar com  a atenção do Poder Executivo,

subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões,  11  de junho de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Indicacão n° 2748/2025 - Vereador Siufarme do Cidade Salvador -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2759/2025

Assunto:      Troca  de  lâmpadas  queimadas  na  Praça  Maria  de  Lourdes  de  Assis  Albino,  no  Jardim
Pitoresco.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabi'veis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

troca  de  lâmpadas  queimadas  na  Praça  Maria  de  Lourdes  de  Assis  Albino,  no  Jardim

Pitoresco.

As lâmpadas estão fora de funcionamento por um longo peri'odo de tempo

e isso tem causado transtornos para os moradores da região.

Ressalta-se  que   a  falta   de   iluminação  tem   gerado   insegurança   aos

moradores do bairro durante o período noturno, pois essa situação pode contribuir para o

aumento da criminalidade no local.

Na expectativa de podermos contar com a atenção do Poder Executivo,

subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões,  11  de junho de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2761/2025

Assunto:      Operação tapa-buraco em toda a extensão da Avenida são Jorge, no Bairro cidade salvador.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de operação tapa-buraco em

toda a extensão da Avenida São Jorge, no Bairro Cidade Salvador.

Servimo-nos   do   presente   para   gentilmente   solicitar  à   Secretaria   de

lnfraestrutura  Municipal  a  possibilidade  de  realizar a  manutenção asfáltica  no  endereço

supracitado em decorrência de diversos buracos abertos.

Ressalta-se  que  a  situação  tem  causado  transtornos  significativos  aos

moradores  da  região,  bem  como  apresenta  riscos  de  segurança  para  os  munícipes  e

resulta em danos aos vei'culos que transitam pela via. Por isso, a manutenção asfáltica é

medida fundamental para garantir a segurança no tráfego e também para mitigar pedidos

de ressarcimentos de danos judiciais e extrajudiciais em face do município. Além disso,
trata-se de medida urgente para que acidentes sejam evitados.

Salientamos que já fizemos essa solicitação, porém sem retorno]

Na expectativa de podermos contar com  a atenção do Poder Executivo,

subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões,  11  de junho de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2685/2025

Assunto:       lnstalação  de  câmera  de  monitoramento  do  Col  no  Campo  de  Futebol  do  Jardim  Santa
Marina,  localizado na Rua Alexandre  Herculano,  n°  100.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à instalação de câmera de monitoramento do

Col   no   Campo  de   Futebol   do  Jardim   Santa   Marina,   localizado   na   Rua  Alexandre

Herculano,  n°  100.

A  medida  visa  aumentar  a  segurança  do  local,  fortalecer  a  relação  de

confiança    entre    a    polícia    e    a    comunidade,     prevenir    crimes,    e    desencorajar

comportamentos  de  risco  inibindo  vândalos  de  depredarem  o  patrimônio  público,  que

inclusive está sendo reformado para melhor atender a população local.

Na expectativa de podermos contar com sua atenção, subscrevemo-nos

apresentando nossos votos de consideração e apreço.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,  11  de junho de 2025.

L`VADOR

PRAÇA   DOS  TRÊS   PODERES,   74   -CENTRO  -JACAREi.  /   SP   -CEP     12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200   -WWW.JACAREI   SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2734/2025

Assunto:      Providências junto à secretaria de saúde visando à avaliação cirúrgica para a paciente que
especifica.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis junto  à  Secretaria  de  Saúde  visando  à  avaliação

cirúrgica para a paciente que especifica.

Servimo-nos do presente para solicitar com extrema urgência à Secretária

de Saúde para que sejam adotadas as providências necessárias para avaliação cirúrgica
de    lvanilde    dos    Santos    Telles    de    Lima,     DN:10/09/1977,    portadora    do    CPF:

175.685.098/42,   RG:  27.842.362-0,   residente  e  domiciliada  na  Rua   Maria  Ozória  de

Nogueira, n° 1080, Cidade Salvador.

Ressalta-se que a paciente apresenta hemorragia intensa há mais de dois

anos,  possui  mioma, cisto e anemia grave,  necessitando urgentemente de uma cirurgia,

Além disso, a senhora lvanilde esteve internada recentemente na Santa Casa de Jacareí,

porém  devido  uma  anemia  constatada,  não  pôde  realizar a  cirurgia  que  tanto  precisa,
sendo necessário realizar transfusões de sangue para melhora do seu quadro anêmico.

ApÓs a alta da internação, foi agendado então, uma consulta com o médico ginecologista

cirurgião,  no  dia  20  de  maio,  onde  o  Dr.  Marco  Aurélio  Barbieri  informou  que  estava

laudado o caso da paciente e enviado para o setor responsável para o agendamento e
realização da cirurgia.

Como o quadro anêmico da senhora lvanilde está controlado no momento

devido  às transfusões de sangue  recebidas durante  a  internação - ela solicita atenção

especial  ao  caso,  no  intuito de  que  a  cirurgia  seja  liberada o quanto antes,  para  que -

como a  hemorragia  ainda continua  ininterruptamente - não ocorra  piora  no seu  quadro

anêmico,  impedindo a realização da cjrurgia, e assim comprometendo significativamente

a qualidade de vida da paciente.

Diante    do    exposto,    solicitamos    que    sejam    tomadas    as    devidas

providências para a realjzação da cirurgia, com a maior brevidade possível, garantindo à

paciente o acesso ao tratamento necessário para sua recuperação e a melhoria de sua
qualidade de vida,

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

agradecidos.

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LMS

Indicacão n° 2734/2025 - Vereador Siufarne do Cidade Salvador . fls. 2/2

Na certeza de recebermos especial atenção ao .indicado,  subscrevemos

Sala das Sessões,  11  de junho de 2025.

SIUFARNE DO õlDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR